
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

«ГИМНАЗИЯ №21» 

 

ПРИКАЗ 

10.04.2025        №  157 

 
г. Ульяновск 

 

 

О включении в основную образовательную программу ООО проведение  

учебных сборов в 8 классе 

 

      На основании  Комплекса мер (Дорожная карта) по введению учебного предмета ОБЗР 

с 01.09.2024 , с целью организации патриотического воспитания и начальной военной  

подготовки обучающихся через формирование целостного представления о военной 

службе в Вооружённых силах Российской Федерации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Включить  в основную образовательную программу ООО проведение  учебных сборов  

для юношей  8 классов в рамках внеурочной деятельности обучающихся. 

 

2. Преподавателю-организатору ОБЗР Васцыну Александру Викторовичу 

 

2.1.Разработать  и утвердить в срок до 14.04.2025 Программу внеурочной деятельности по 

проведению учебных сборов для юношей 8 классов, рассчитанную на 17 учебных часов. 

При разработке программы считать основными задачами курса: 

 закрепить теоретические знания, полученные на занятиях ОБЗР в образовательных 

учреждениях;   

 приобрести практические навыки, необходимые юношам для быстрой адаптации при 

поступлении на военную службу;   

 познакомить с вооружением и военной техникой, размещением и бытом военнослужащих 

воинских частей;   

 изучить основные положения законодательства Российской Федерации в области обороны 

государства, о воинской обязанности и воинском учёте, о правах, обязанностях и 

ответственности военнослужащих и граждан, находящихся в запасе.   

 

2.2. Провести учебные сборы по ОБЗР в период с 16.04.2025 по 18.04.2025. 

 

3. Заместителю директора по воспитательной работе Ждановской Н.В. включить учебные 

сборы в План внеурочной деятельности гимназии на 2024-2025 учебный год. 

 

4.Заместителю директора по УВР Перкокуевой И.В. разместить приказ включении в 

основную образовательную программу ООО проведение учебных сборов в 8 классе 

 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

          Директор                                                       Л.Г.Васцына 

 

 

С приказом ознакомлены: 
 


		2025-04-10T11:49:37+0400
	Васцына Людмила Геннадьевна




